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SNE-të: Pikënisje globale për edukimin kontabël
Udhërrëfyese për organizatat anëtare të IFAC-ut
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Projektet për përditësimin e SNE-ve

1.SNE 6 – Vlerësimet
2.Projekti i raportimit të qëndrueshmërisë
3.SNE 8 – Partnerët e angazhimit të 

auditimit



SNE 6 – Vlerësimi formal i kompetencës 
profesionale



SNE 6 – Konteksti

COVID-19 KRIJOI SFIDATË REJA KALIMI NË VLERËSIMET ONLINE/HIBRIDE NEVOJA PËR TË MODERNIZUAR PARIMET
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Përgjigjet ndaj  projekt-paraqitjes

Rajoni Përgjigjet
Afrika dhe Lindja e Mesme 3
Azia 5
Australazia dhe Oqeania 1
Evropa 8
Ndërkombëtare 6
Amerika Latine dhe Karaibet 2
Amerika e Veriut 0
Gjithsej 25



Përmbledhje e përgjigjeve

96% e përgjigjeve i mbështetin propozimet

88% e përgjigjeve shprehen se materialet shpjeguese janë të dobishme

88% e përgjigjeve shprehen se fjalori i termave dhe ndryshimet janë të dobishme

44% parashikojnë vështirësi në zbatim
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Përmbledhje e përmirësimeve

Parime të reja të vlerësimit formal: origjinalitet dhe integritet

Parim i përditësuar i vlerësimit formal: drejtësia – ku përfshihet arritshmëria dhe përfshirja

Rirenditja e parimeve për të siguruar rritje të qartësisë

Shembuj të përditësuar në ndihmë të zbatimit

Qartësim dhe modernizim i gjuhës
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Afatet dhe hapat në vijim

PNEPK ka shqyrtuar dhe mbështetur përmbajtjen dhe procesin konsultativ.

Grupi i punës për SNE 6 po bën përditësime të vogla sipas sugjerimeve të Panelit – kjo do 
të përfundojë brenda janarit 2025

Bordi i IFAC-ut do të shqyrtojë dhe, nëse bindet, do të miratojë përditësimet – mbledhja e 
shkurtit 2025

Data e hyrjes në fuqi është vendosur të jetë 1 korriku 2026
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Pyetje?



Projekti i raportimit të qëndrueshmërisë



Çfarë kompetence në raportimin dhe 
sigurimin e qëndrueshmërisë nevojitet 

nga çdo profesionist kontabël?



Integrimi i qëndrueshmërisë në . . .
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MPREHTËSI 
TREGTARE

SJELLJE TË DHËNAT & 
INFORMACIONET

RAPORTIMI OFRIMIN E 
SIGURISË

Paragj
ykimi, 
komu

nikime
t, 

puna 
e të 

tjerëv
e dhe 
eksper

tëve 
të 

jashtë
m

Etika si bazë për të gjitha veprimtaritë profesionale
Paragjykimi, komunikimet, puna e të tjerëve dhe ekspertëve të jashtëm



Përgjigjet ndaj  projekt-paraqitjes së PRQ-së

Rajoni Përgjigjet
Afrika dhe Lindja e Mesme 4
Azia 7
Australazia dhe Oqeania 2
Evropa 18
Ndërkombëtare 9
Amerika Latine dhe Karaibet 2
Amerika e Veriut 2
Gjithsej 44

95% e përgjigjeve mbështetin shprehimisht përfshirjen e aspekteve të raportimit të qëndrueshm  
në SNE



Përmbledhje e përgjigjeve
95% e përgjigjeve mbështetin shprehimisht përfshirjen e aspekteve të 
raportimit të qëndrueshmërisë në SNE

88% e përgjigjeve i mbështetin propozimet

75% e përgjigjeve shprehen se rezultatet mësimore të qëndrueshmërisë 
janë të mjaftueshme dhe të duhura ZHPF-në
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Përmbledhje e përgjigjeve

80% e përgjigjeve mbështetin krijimin e një fushe të reja kompetence për 
sigurinë

68% e përgjigjeve janë pro që siguria të vendoset në nivel bazë
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Përmbledhje e përgjigjeve

61% nënvizuan terma të rinj që mund të kenë nevojë për sqarim

50% mendojnë se do të ketë vështirësi në zbatimin e ndryshimeve
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Lindje e temave kryesore

Përditësimet e propozuara nuk janë miratuar ende nga PNEPK-ja dhe mund të 
ndryshohen më tej

Drejtpeshimi i 
propozimeve

Siguria & 
auditimi Konektiviteti

Qartësia e 
gjuhës dhe 

terminologjisë
Qeverisja



Drejtpeshimi i propozimeve në përgjithësi

• Drejtpeshim mes:
• Atyre që kërkojnë të përmendet më 

shprehimisht qëndrueshmëria; dhe
• Atyre që thonë se propozimet janë të 

tepruara
• Proposed approach: keep principle-

based approach, while augmenting 
Explanatory Materials



Fushat e kompetencave të sigurisë dhe auditimit

• Raporti mes sigurisë (nivel bazë) dhe 
auditimit (nivel i mesëm)

• Dallimi mes sigurisë së arsyeshme dhe 
sigurisë së kufizuar

• Të garantohet që siguria të mos jetë 
vetëm për qëndrueshmërinë

• Qasja e propozuar: Përditësimi i renditjes 
dhe rezultateve mësimore



Konektiviteti

• Marrje mendimesh për nevojën që ata që duan 
të bëhen kontabilistë profesionistë të jenë në 
gjendje të lidhin raportimin financiar me 
raportimin e qëndrueshmërisë

• Qasja e propozuar trajton kontabilitetin dhe 
raportimin financiar, por edhe sigurinë



Qartësia e gjuhës dhe terminologjisë

Terma të përmendur shpesh për qartësim:
• Qasja e të menduarit me sistemeve, zinxhirët e vlerës 

dhe analiza me skenarë
• Edhe dallimi mes raporteve dhe dhënies së 

informacioneve shpjeguese

• Qasja e propozuar:
• PNEPK të hartojë udhëzues mbështetës në të 

ardhmen, pa u mbështetur në qasjen me të 
menduarit me sisteme.

• Të përditësohen përmendja e “raporteve financiare 
për qëllime të përgjithshme”



Qeverisja

• Sugjerimet mbi rritjen e transparencës së 
procesit dhe të kuptuarit e rolit të Panelit

• Qasja e propozuar: PNEPK të mendojë rritjen e 
transparencës, përfshirë publikimin e 
dokumentacionit të procesit / qeverisjes



Afatet dhe hapat në vijim

Finalizimi i përditësimeve të mbetura për marrje sugjerimesh

Paneli do të shqyrtojë dhe, nëse bindet, do të miratojë paketën e plotë – ose do të vendosë të nxjerrë një 
tjetër projekt-paraqitje – mbledhja e janarit 2025

Nëse nxirret projekt-paraqitje tjetër – të synohet publikimi në shkurt 2025 – afati të konfirmohet.

Nëse nuk nxirret projekt-paraqitje tjetër – Bordi i IFAC-ut do të shqyrtojë dhe, nëse bindet, do të miratojë 
përditësimet – mbledhja e shkurtit 2025. Nëse nxirret projekt-paraqitje tjetër, të synohet qershori 2024.

Nëse nuk nxirret projekt-paraqitje tjetër – data e hyrjes në fuqi të jetë 1 korriku 2026, nëse nxirret projekt-
paraqitje tjetër, Paneli do të vlerësojë ndikimin.
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Pyetje?



SNE 8 – Kompetenca profesionale për 
partnerët e angazhimit përgjegjës për 
auditimin e pasqyrave financiare



SNE 8 – Partnerët e angazhimit të auditimit

Kompetenca profesionale për partnerët e 
angazhimit të:
• Auditimeve financiare
• Të informacioneve financiare historike
• Shërbimeve të sigurisë dhe shërbimeve 

të tjera të lidhura me to

Duhet zhvilluar dhe ruajtur kompetenca 
profesionale



SNE 8 – Partnerët e angazhimit të auditimit

• Interpretohet nën dritën e standardeve 
të administrimit të cilësisë

• Organet anëtare të IFAC-ut duhet të 
sigurojnë që partnerët e angazhimeve të 
bëjnë ZHVP – ku përfshihet prëvoja 
praktike

• Regjimet e licencimit mund të mos 
përfshihen në OPK



Standard i mbështetur në rezultatet mësimore
Auditimi* Kontabiliteti dhe 

raportimi financiar

Drejtimi i 
brendshëm dhe
administrimi i 

rreziqeve

Mjedisi i biznesit Tatim-taksa

Teknologjitë e 
informimit dhe 

komunikimit

Aktet ligjore e 
nënligjore tregtare

Financat dhe 
menaxhimi 

financiar

Marrëdhëniet dhe 
komunikimi Personale

Organizative* Përkushtimi për 
interesin publik

Skepticizmi 
profesional dhe 

gjykimi 
profesional*

Parimet etike

Faktorë të tjerë që duhen mbajtur parasysh: portofoli i angazhimeve të auditimit, ndryshimet në 
standardet e auditimit dhe të raportimit financiar, ndryshimet në fushat e kompetencave etj.



Partnerët e angazhimit 
(SNA 220, SNE 

7, SNE 8)

Organi anëtar i 
IFAC-ut ( DDA 
1, DDA 2, SNE 

7, SNE 8)

Shoqëria e 
auditimit 
(SNKC 1)

Rregullatori

Ndërveprimi me palët e interesit dhe standardet e administrimit të 
cilësisë

Interesi publik 

• Dallimet mes vendeve
• Rregullatorët mund të kenë rol 

mbikëqyrës

• Ndikimi nga dokumentet e 
BSNAS-së/BSNEK-së/IFAC-ut



Natyra progresive e kompetencës profesionale

• Partnerët e angazhimit gjenden përpara 
situatave komplekse

• Veprojnë edhe në një mjedis në ndryshim të 
ndjeshëm

• Ndryshimi kërkon ruajtjen dhe zhvillimin e 
mëtejshëm të kompetencës profesionale gjatë 
gjithë karrierës



Nevojë për ndryshim

• Harmonizim me:
• Produktet e projektit të raportimit të 

qëndrueshmërisë
• Përditësimet e standardeve të administrimit të 

cilësisë

• Çështjet konceptuale
• Kompetenca – a ka ndryshuar pas miratimit?
• Qëllimi dhe përdorimi i standardit – te kush do të 

ndikonte ndryshimi?
• Si të mendohet për sigurinë e qëndrueshmërisë dhe 

për rolin e partnerit të angazhimit



Pyetje për anëtarët e PULSAR-it

• Si mendoni se po ndryshojnë aftësitë e partnerit të 
angazhimit?

• Si përdoret SNE 8 në vendin tuaj?
• A e kontrollon dhe siguron zbatimin e tij enti 

rregullator në vendin tuaj?
• Cilët janë palët kryesore të interesit?
• Si do të ndikonin për vendin tuaj ndryshimet e SNE 8?



Hapat në vijim

1.Hartimi i projekt-propizimit, përfshirë 
fushëveprimin

2.Paneli do të shqyrtojë dhe japë mendim 
për fushëveprimin e projektit

3.Veprimtari të mbledhjes së 
informacioneve, përfshirë punën afruese 
me palët e interesit dhe shqyrtimin e 
literaturës



Pyetje?



www.ifac.org

@International Federation of Accountants

@IFAC 

@InternationalFederationOfAccountants

@GlobalAccountants

@IFACMultimedia

Connect 
with us!

http://www.ifac.org/
https://www.linkedin.com/company/ifac
https://twitter.com/IFAC_Update
https://www.facebook.com/InternationalFederationOfAccountants
https://www.instagram.com/globalaccountants/
http://www.youtube.com/user/IFACMultimedia
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